
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
 

 
MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ESINE 

Via Chiosi, 4– 25040 ESINE (BS) 

Telefono: 0364/46057-58 – Fax: 0364/361150 

e-mail: bsic83800q@istruzione.it - PEC: bsic83800q@pec.istruzione.it  

Cod.meccanografico: BSIC83800Q – Cod. fiscale: 81003130176 – Codice Univoco dell’Ufficio UF0WTH 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’ Albo 
Esine, prot. N. 2307/VI.2 del 06/11/2017    
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di 
Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A 
Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del piano nazionale scuola digitale (PNSD),  
MIUR prot. n. 5403 del 16/03/2016. 
CIG:  ZA2205FC05 
CUP: E46J16001260006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D.  18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale di cui all’art. 1 comma 56 della legge n. 107/2015; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 



Pagina 2 di 4 

 

 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 
rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 
statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD) n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1  del 5/02/2016 con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio 2016/2019, elaborato dal Collegio Docenti in data 12/01/2016 ; 

VISTO il Regolamento d’Istituto  approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 1 del 
27/01/2017 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO  il DDG prot. MIUR.AOODGEFID n. 17 del 27/01/2017 con cui si approvano le 
graduatorie  regionali;  

VISTA la Comunicazione di ammissione al Finanziamento per gli Atelier Creativi di cui 
all’Avviso n. 5403 del 16/03/2016, nota DGEFID.0035506  del 07 settembre 2017; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 27/01/2017 di adesione all’Avviso Pubblico 
MIUR prot. n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 1 del 27/01/2017 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017, nel quale sarà inserito il progetto 
autorizzato e finanziato; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la 
quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla 
base delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura che si intende acquisire, 
nella formula chiavi in mano, comprensiva di n.24 tavoli trapezoidali per composizione 
esagonale, n.24 sedie laminato, n.1 tavolo esagonale centrale, n.1 kit LIM con casse, 
n.1 notebook 14”, n.1 case attrezzato per ricarica, n.1 stampante colori A4, n.4 
document-camera, n.4 tablet pc 2 in 1 11,5”, n.2 casse trolley usb, n.4 microfoni usb, 
n.2 kit robot 6 blue bot, n.2 microscopi digitali USB per l’allestimento dello spazio e 
messa in funzionalità dell’atelier che risponda ai requisiti progettuali; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 95  del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di dover procedere con una richiesta di offerta (RDO), a mezzo procedura di 
acquisizione in economia previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, al prezzo più basso, da svolgersi 
sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del 
progetto Atelier Creativi “Fare, rifare e progettare, 1000 modi per imparare”, dando 
atto che, ai sensi dell’art.66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate ed invitate 
le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei 
prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora 
eccessivo, selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle 
caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’ accesso delle micro, piccole 
e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della 
filiera corta  ai sensi dell'art. 1, lett.  ddd), della legge n.11/2016 e dell’esperienza nello 
specifico settore; 

CONSIDERATA la scadenza del progetto che deve essere concluso e collaudato entro il 
31/01/2018; 



Pagina 3 di 4 

 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio del procedimento di acquisizione con procedura negoziata ai sensi degli art. 36 e 
58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’affidamento   
della fornitura dei beni indicati nella candidatura presentata da questa Istituzione scolastica nell’ 
ambito del Progetto Atelier creativi.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura, ai sensi dell’art.66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
saranno individuati mediante indagine di mercato, tra coloro i quali risulteranno abilitati sul MEPA 
e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero 
ancora eccessivo, selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle 
caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’accesso delle micro, piccole e medie 
imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta ai sensi 
dell'art. 1, lett. ddd), della legge n.11/2016   e dell’esperienza nello specifico settore. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 
affidare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 
Nello specifico, si acquisiranno i seguenti beni  (individuati dal progettista nel progetto ATELIER 
CREATIVI)comprensivi di fornitura, installazione, configurazione e collaudo chiavi in mano : n.24 
tavoli trapezoidali per composizione esagonale, n.24 sedie laminato, n.1 tavolo esagonale 
centrale, n.1 kit LIM con casse, n.1 notebook 14”, n.1 case attrezzato per ricarica, n.1 stampante 
colori A4, n.4 document-camera, n.4 tablet pc 2 in 1 11,5”, n.2 casse trolley usb, n.4 microfoni usb, 
n.2 kit robot 6 blue bot, n.2 microscopi digitali USB per l’allestimento dello spazio e messa in 
funzionalità dell’atelier che risponda ai requisiti progettuali nell’ ambiente dedicato dell’Istituto 
Comprensivo di Esine, con le caratteristiche tecniche principali descritte nel capitolato tecnico  che 
si allega. 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 
rispetto a quello posto a base di gara inteso per la fornitura complessiva, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare per la fornitura dei 
materiali sopraelencati. 
 
Art. 3 Importo 
L'importo complessivo di spesa per la fornitura di cui all’ art. 1 è pari a € 14.799,82 
(quattordicimilasettecentonovantanove/82 Euro) IVA compresa, corrispondente ad €. 12.131,00 
(dodicimilacentotrentuno/00 Euro) IVA esclusa.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario e comunque entro il 11/12/2017. 
Le ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare i 
termini utili per la rendicontazione del progetto, assumendosi la responsabilità di risarcire 
l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 
finanziamento siano revocati. 



Pagina 4 di 4 

 

 

 
 
Art. 5 Approvazione atti allegati  
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia 
Rinchetti. 
 
 

      Il Dirigente Scolastico  
            Lucia Rinchetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse   

 

 


